Протокол № 1  от  06.11.2020 г.
Заседания МО учителей предметников

старшего звена

МБОУ «Михайловская ООШ»
Тема: «Общие подходы к формированию планируемых результатов и системы оценки их достижения в условиях  ФГОС ООО по предметам старшего звена»
Присутствовали: рук. МО – Ершова Е.А.

все учителя предметники

все классные руководители
Повестка дня.

1. Требования к результатам освоения ФГОС основного общего образования.
2. Адаптация учащихся 5 класса к процессу обучения в основной школе в условиях ФГОС ООО.
3. Школа – территория безопасности.

4. Анализ   результатов  обученности за 1 четверть.

По  первому вопросу слушали
Морозову В.А.. учителя биологии, она выступила с докладом  на тему: «Требования к результатам освоения ФГОС основного общего образования».
Постановили:
В  условиях реализации ФГОС нового поколения меняется роль педагога, который должен от роли ментора перейти к роли тьютора. При такой роли педагогу необходимо одновременно инициировать учебный и воспитательный процесс, адекватно реагировать на потребности учащихся, использовать информационно-коммуникативные технологии, организовывать проектную деятельность учащихся, выстраивать партнерские отношения. Педагогу необходимо овладеть технологией, при которой на практике он может своевременно диагностировать потребности ребенка, точно объяснять цели и задачи, результат деятельности всем субъектам образовательного или воспитательного процесса, вовлекать в деятельность всех детей, учить детей выражать собственное мнение, отношение, не требуя единогласной поддержки; развивать самооценку ребенка.

По второму вопросу слушали
Барнаеву М.Ю., классного руководителя 5 класса.  Она говорила об адаптации учащихся 5 класса к процессу обучения в основной школе в условиях ФГОС ООО.

 Постановили:
Переход из начального в среднее звено традиционно считается одной из наиболее педагогически сложных школьных проблем, а период адаптации в 5 м классе – одним из труднейших периодов школьного обучения. Он связан с возрастанием нагрузки на психику ученика, поскольку в 5-м классе происходит резкое изменение условий обучения. Дети переходят от одного основного учителя к системе "классный руководитель – учителя-предметники", появляется кабинетная система. Разнообразие требований, предъявляемых к школьнику учителями (нередко фактором, осложняющим процесс адаптации у пятиклассников, служит именно рассогласованность, и даже противоречивость требований разных педагогов, необходимость на каждом уроке приспосабливаться к индивидуальному стилю преподавания педагога – все это является серьезным испытанием для психики школьника.
По третьему вопросу слушали

Саркисян Н.К. ответственного по антитеррористической безопасности.

Постановили:

По четвертому вопросу слушали

Ершова Н.А., завуча школы, который подвел итоги обученности за 1 четверть.
Постановили:

1. Всем классным руководителям необходимо работать с учителями – предметниками с целью повышения качества знаний по классу.
2. Учителям необходимо в системе проводить индивидуально – групповые занятия по устранению пробелов в знаниях детей.
3. Учителям-предметникам  наметить конкретные меры по исправлению типичных ошибок и ликвидации в пробелах знаний обучающихся.

4. Не  допускать завышения или занижение оценок обучающимся, объективно оценивать знания согласно норм оценок.
Председатель:                   Ершова Е.А.
Секретарь:               Михалева И.А.

Протокол № 2  от 30.12.2020 г.
Заседания МО учителей предметников

старшего звена

МБОУ «Михайловская ООШ»
Тема: «Составляющие образовательного процесса»
Присутствовали: рук. МО – Ершова Е.А.

все учителя предметники

все классные руководители

Повестка дня.
1.  Проверка дневников учащихся.

2. Анализ работы МО за I полугодие.

3.  Работа классного руководителя по социально - педагогическому сопровождению обучающихся  склонных к совершению правонарушений.
По  первому вопросу слушали
Ершова Н.А., завуча школы, который подвел итоги по проверки дневников учащихся 2-9 классов
Постановили:
·  Всем классным руководителям обратить внимание на заполнение учащимися домашних заданий.

· Классным руководителем 3, 4, 5, 7 классов обратить внимание на росписи родителей за четверть.

· Классным руководителям контролировать своевременность выставление оценок учителями – предметниками.
По второму вопросу слушали
Павлову С.Н., учителя географии, она выступила  докладом: «Работа классного руководителя по социально - педагогическому сопровождению обучающихся  склонных к совершению правонарушений».

Постановили:
· Создать условия, способствующие социальной адаптации учащегося;

· Оказать помощь в достижении позитивного разрешения проблем;

· Сформировать у ребенка позитивные ценностные отношения к обществу, учебе, труду, людям, самому себе, общественным нормам и законам;

· Оказать семье учащегося квалифицированную педагогическую помощь в воспитании

По третьему  вопросу слушали
Ершову Е.А., руководителя МО. Проделанная работа в I полугодии способствовала повышению качества обучения предметов. Этой же цели содействовали и внеклассные, внешкольные мероприятия по предметам, в которых учителя-предметники принимали активное участие (готовили к ним детей). Это олимпиады, конкурсы, выполнение письменных творческих работ (проектная деятельность).
Постановили:
За первое полугодие проведено 3 заседания.
Работу МО учителей предметников старшего звена за первое полугодие, считать удовлетворительной.
Председатель:                   Ершова Е.А.

Секретарь:               Михалева И.А.
Протокол № 3  от  19.03.2021 г.

Заседания МО учителей предметников

старшего звена

МБОУ «Михайловская ООШ»

Тема: «Методическая работа МБОУ «Михайловская ООШ» в рамках проекта «500+»»

Присутствовали:  Куратор проекта «500 +» - Калмыкова А.И.

Директор школы – Морозова В.А.

Завуч школы – Ершов Н.А.
рук. МО – Ершова Е.А.
педагог-психолог - Буравлева С.С.

все учителя предметники

все классные руководители

Повестка дня.
1. Анализ состояния качества образования по результатам первого полугодия  2020-2021 учебного года.
2. Рисковый профиль школы  в рамках проекта «500 +».
3. Планирование деятельности учителей-предметников.

4. Планирование работы классных руководителей с родителями.
По первому вопросу:

Слушали Ершова Н.А., который проанализировал состояние качества образования по результатам первого полугодия 2020-2021 учебного года.

По второму вопросу:

Слушали Калмыкову А.И., которая охарактеризовала рисковый профиль школы. Указала на факторы риска, требующие принятия мер в школах с низкими образовательными результатами обучающихся. Наметила сроки исполнения мероприятий по уменьшению данных рисков.
По третьему вопросу:

Слушали Ершову Е.А., которая нацелила учителей предметников на планирование мотивационной работы по обучению учащихся; на работу как со слабоуспевающими, так и с одаренными детьми; на повышение методической грамотности; на повышение профессиональной профпригодности.
По четвертому вопросу:

Слушали педагога-психолога Буравлеву С.С., которая рассказала об организации работы классных руководителей с родителями, как вовлекаются родители в учебно-воспитательный процесс школы, о планировании родительского всеобуча на 4 четверть.
Постановили:
1. Учителям предметникам применять на уроках разноуровневые задания по своим основным предметам как с одаренными детьми, так и со слабоуспевающими.

2. Учителям предметникам разработать план индивидуальной работы для учащихся с рисками школьной неспешности.

3. Для повышения методической грамотности руководителю МО составить график взаимопосещения уроков учителями-предметниками школы и  посещение уроков куратором проекта «500 +».
4. Заместителю директора Буравлевой С.С. разработать программу родительского всеобуча.
5. Для повышения читательской грамотности учащихся учителям русского языка и литературы подготовить внеклассные мероприятия.
Председатель:                   Ершова Е.А.

Секретарь:               Михалева И.А.
Протокол № 4  от  23.03.2021 г.

Заседания МО учителей предметников

старшего звена

МБОУ «Михайловская ООШ»
Тема: «Создание образовательного пространства для самореализации учителя и обучающихся»
Присутствовали: рук. МО – Ершова Е.А.

все учителя предметники

все классные руководители

Повестка дня.
1. Деятельность классного руководителя по созданию благоприятного психологического климата классного коллектива.
2. Формирование познавательного интереса учащихся с помощью современных образовательных технологий.
По  первому вопросу слушали
Саркисян А.Г., учителя начальных классов. Она выступила с докладом «Деятельность классного руководителя по созданию благоприятного психологического климата классного коллектива», говорила о том, что социально - психологический климат коллектива - это состояние группового настроения и качественная сторона межличностных отношений в классе, проявляющихся в виде совокупности психологических условий, способствующих или препятствующих продуктивной совместной деятельности и всестороннему развитию личности в организации.
Постановили:
Для того чтобы оценить, насколько безопасно чувствует себя ребенок в классе, можно использовать такие методы:
· Наблюдение за детьми.
· Беседы с родителями.
· Анкетирование учащихся.
Поэтому педагогам необходимо осознавать, что, создание благоприятного психологического климата в коллективе помогает ребенку чувствовать себя спокойно, уверенно и комфортно на занятиях; помогает раскрыть свои личностные качества; адаптироваться в сложных жизненных ситуациях.

По  второму вопросу слушали
Акопян Л.П., учителя английского языка, она говорила об формирование познавательного интереса учащихся с помощью современных образовательных технологий.  Отметила, что в  рамках представленной модели дана сущность ключевых технологий обучения: технологии сотрудничества, технологии дидактической игры, технологии анализа конфликтообразующих ситуаций с нравственными коллизиями, технологии логических схем. Приведены конкретные примеры использования данных технологий на уроках английского языка: а именно, представлены фрагментарная дидактическая игра, применяемая на уроках закрепления изученного, обобщения знаний; план анализа конфликтообразующих ситуаций с нравственными коллизиями из программных литературных произведений, а также авторские логические схемы, используемые в тематической ткани урока. Итогом реализации данной модели является отсутствие неудовлетворительных оценок по предмету, сплочение классного коллектива, развитие коммуникативных умений учащихся.
Постановили:
· Урок с использованием ИКТ дает возможность проводить занятия с разноуровневыми учениками, давать им задания различной степени сложности, предлагать набор заданий и упражнений соответственно их способностям, обеспечивать 100% участия, сохраняя атмосферу доброжелательности, спокойствия.

· При правильной организации учебного процесса повышается мотивация самоподготовки учащихся и появляется сознательное отношение к учебе.

· Отсутствие интереса к учению у учащихся в большой степени объясняется неумением самостоятельно организовать свою учебную деятельность.

· Учащиеся перестают быть пассивными участниками учебного процесса и становятся его активными участниками.

Председатель:                   Ершова Е.А.

Секретарь:               Михалева И.А.